津市场监管食通〔2017〕39号
市市场监管委
关于印发2017年放心肉菜示范超市验收认定工作方案的通知
和平、河西、南开、河东、河北、红桥、津南、西青、北辰、宁河等区市场监管局：
现将《2017年放心肉菜示范超市验收认定工作方案》印发给你们，请遵照执行。
2017年12月13日

（此件主动公开）

2017年放心肉菜示范超市验收认定工作方案

按照《2017年天津市创建“放心肉菜示范超市”活动工作方案》的安排，市食安办、市市场监管委组织对相关区食安办、市场监管局推荐的放心肉菜示范超市候选单位进行验收认定。为保证验收认定工作顺利实施，特制定本工作方案。

一、时间安排

2017年12月

二、执行单位

市食安办、市市场监管委共同选定的第三方评价机构（北京市中集邮通科技有限公司）

三、验收认定步骤

1.现场评价阶段（2017年12月31日前）。食品流通监管处汇总各区推荐的放心肉菜示范超市候选单位名单后，会同食品安全综合协调处发第三方评价机构。第三方评价机构制定现场评价方案并上报。第三方评价机构按照《天津市流通环节食品安全管理示范店建设实施办法（试行）》和《放心肉菜示范超市验收标准》进行现场评价。现场评价结束后，制作现场评价报告，填制《“放心肉菜示范超市”现场评价考核表》、《天津市放心肉菜示范超市审核表》，报食品安全综合协调处、食品流通监管处。

2.审核阶段（2018年1月15日前）。食品安全综合协调处、食品流通监管处根据现场评价结果确定拟认定放心肉菜示范超市名单后向社会公示，公开征求建立群众意见。根据征求意见结果，确定最终拟认定放心肉菜示范超市名单。

3.认定阶段（2018年1月31日前）将最终拟认定放心肉菜示范超市名单提交委主任办公会议进行审核。经审核同意，决定认定为放心肉菜示范超市的，由市食安办、市市场监管委在《天津市放心肉菜示范超市审核表》签署意见后，联合发文公布认定的放心肉菜示范超市名单，向认定的放心肉菜示范超市颁发国务院食品安全办、食品药品监管总局统一规定规格式样的“放心肉菜超市”牌匾，并将放心肉菜示范超市名单报国务院食品安全办、食品药品监管总局。

四、核查要求
1.思想重视，加强配合。各单位要充分认识放心肉菜示范超市验收认定工作的重要性，认真做好初查、推荐工作，并根据第三方评价机构要求，做好配合工作。

2.严格标准，保证质量。第三方评价机构要严格执行《天津市流通环节食品安全管理示范店建设实施办法（试行）》和《放心肉菜示范超市验收标准》的规定，对现场评价结果负责。食品安全综合协调处、食品流通监管处将根据工作需要适时参与现场评价工作。

3. 严守纪律，认真总结。考评组严禁接受候选单位的宴请与馈赠。各单位要注意总结本次现场评价的工作经验。特别是辖区单位要详细记录第三访评价机构发现的问题，及时指导、督促经营者改进、提高；发现违法行为的，由辖区市场监管所立案调查，并按照《天津市流通环节食品安全管理示范店建设实施办法（试行）》依规处理。

联 系 人：刘军

联系电话：84493622

传真电话：84493619

附件：1.天津市放心肉菜示范超市现场评价考核表

　　　2.天津市放心肉菜示范超市现场评价抽检方案

3.天津市放心肉菜示范超市审核表

4.天津市放心肉菜示范超市现场评价日程安排

附件1

天津市放心肉菜示范超市现场评价考核表

被评价考核超市名称：
现场评价考核人员：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　现场评价考核时间：
	序号
	创建主体
	创建标准
	考核评价点
	考核评价方法
	得分

	1
	一、示范超市创建主体绩效80分
	（一）示范超市销售的所有肉菜应当符合食品安全国家标准，在提出正式申请创建日期以前连续2年监督抽检未发现示范超市因管理不善造成的销售不合格食用农产品问题。（6分）
	监管部门对示范超市销售食用农产品监督抽检的历史情况。（3分）
	调阅2年内各级食品药品监管部门组织开展的对示范超市销售食用农产品监督抽检数据，未发现因管理不善造成的抽检不合格情况得3分，否则不得分。

	2

	监管部门对示范超市销售食用农产品现场检验检测的情况。（3分）
	现场选择3种高风险肉菜品种（如叶菜、猪肉、水产品等），每种至少抽取1个样品送检，符合食品安全国家标准得1分，否则不得分。此项满分3分。

	3

	（二）示范超市按照“优质优价”的市场机制，设立有机食品、绿色食品、供港食用农产品基地直供等优质精品肉菜专柜。
	示范超市设立优质精品肉菜专柜情况。
	现场查看优质精品肉菜专柜，有明显标示标牌的优质精品肉菜品专柜得3分；未设专柜的不得分。

	4

	优质精品肉菜认证随附情况。
	现场抽查2种优质精品肉菜。每种附有相应的证书、查阅渠道证明等内容得1分，否则不得分。此项满分2分。

	5

	（三）示范超市要建立完善肉菜等食用农产品质量安全管理体系，设立食品安全管理机构并配备专职的食品安全管理人员。食品安全管理人员应全部经培训考核合格。

	示范超市质量安全管理体系建立情况。
	现场查看示范超市制定的管理文件。已建立质量安全管理体系并形成相关规范文件得2分，否则不得分。

	6

	示范超市质量安全管理机构设立情况。
	现场查看示范超市制定的管理文件。已设立质量管理机构并独立其它营运部门，并形成相应制度文件得2分，否则不得分。

	7

	示范超市食品安全管理人员配备情况。
	现场查看示范超市岗位职责，示范超市门店配备专职食品安全管理员，明确其食品安全管理职责及岗位要求的得2分；配备兼职食品安全管理人员得1分；无食品安全管理人员不得分。此项满分2分。

	8

	示范超市食品安全管理人员培训考核情况。
	查看示范超市考核培训记录，食品安全管理人员应全部经培训考核合格，每人每年应当接受食品安全专业培训不少于40学时。有相关记录得2分, 培训考核合格并满足学习时长得1分，否则不得分。此项满分3分。

	通过食品安全管理人员试题系统，现场考核示范超市专职食品安全管理员，考核合格的得2分，否则不得分。

	9

	（四）示范超市要严格执行食品安全国家标准，主动借鉴国外先进的食用农产品采购、销售和质量安全检验检测标准和规范，结合经营管理实际，制定更加严格的肉菜等食用农产品质量安全标准和经营过程规范，包括采购、贮存和运输质量安全控制标准、包装和标签标识标准。对国家食品安全标准没有规定农兽药、污染物等限量指标的，可以采用国际食品法典委员会等国际组织或者发达国家和地区的食品安全标准。
	示范超市执行食品安全国家标准和借鉴国外标准规范情况。
	现场查阅文件，重点检查示范超市使用并执行农兽药和污染物等限量指标的标准情况。严格落实食品安全国家标准，主动借鉴并执行国际食品法典委员会或发达国家和地区标准，建立严格的标准及良好经营过程规范的再得4分，否则不得分。

	10

	示范超市质量安全标准和经营过程规范制定情况。
	现场查阅文件，示范超市对优质精品专柜肉菜制定相应的质量安全标准或经营过程规范的得2分。内容涵盖采购、贮存、运输、包装和标签标识等环节（内容）的再得1分，否则不得分。此项满分3分。

	11

	（五）示范超市从食用农产品供应商采购的，要自行或委托社会第三方机构对供应商进行审核；从肉菜等食用农产品种养殖企业采购的，要对种养殖企业和基地进行审查；从食用农产品批发市场采购的，要对销售者进行审查，并对肉菜等食用农产品进行查验。示范超市对购进的肉菜等食用农产品，要按照有关法律法规要求如实记录供应商、种养殖基地、种养殖企业、销售者等供货者名称，农产品品种、产地等信息，做到来源可查。示范超市要积极推行“订单农业”“农超对接”“厂超挂钩”“基地+加工企业+超市”等采购模式，使蔬菜来自规模种植基地，生鲜肉来自合法屠宰企业。

	示范超市对供应商进行审核、对种养殖企业和基地以及批发市场销售者进行审查情况。
	现场查阅示范超市3家供应商档案。每家供应商符合供应资质要求并具有供应商审核相应记录的得1分，否则不得分。此项满分3分。

	12

	示范超市记录供应商、种养殖基地、种养殖企业、销售者等供货者信息情况。
	现场检查示范超市3种肉菜供货信息。每种肉菜具有供货者名称、农产品品种、产地等进货查验信息且记录完整的得1分，否则不得分。此项满分3分。

	13

	示范超市推行“订单农业”“农超对接”“厂超挂钩”“基地+加工企业+超市”等采购模式情况。
	现场查阅相关文件，已推行“订单农业”“农超对接”“厂超挂钩”“基地+加工企业+超市”等采购模式，有相关合同或者协议等资料的得3分；生鲜肉100%来自合法屠宰企业的得3分，否则不得分。

	14

	（六）示范超市要按照食用农产品经营过程规范的有关要求，强化肉菜销售过程质量安全管理，提高规范化水平。肉品、蔬菜进行预冷、分拣、包装的，超市要配备相应的设施设备，保证肉菜等食用农产品质量安全，倡导采用低温冷藏、冷冻柜销售肉菜。包装的食用农产品标识要符合相关要求，散装的食用农产品要注明名称、产地、生产日期、保质期。销售有机食品、绿色食品、供港食用农产品基地直供等食用农产品应当公开承诺符合认证时的质量安全标准要求。

	示范超市肉菜配备相应的设施设备进行预冷、分拣、包装情况。
	现场查看示范超市设施设备，符合预冷、分拣、包装等条件的得2分，否则不得分。

	15

	采用低温冷藏、冷冻柜销售具有温度要求的肉菜情况。
	现场查看冷藏、冷冻柜等销售区域，配备与肉菜品种、数量、温度相适应的温度设施设备并保持正常运转状态的，得2分；现场销售肉菜温度条件达到肉菜贮存温度要求的，得1分；有使用冷藏柜销售的叶菜，得1分。否则不得分。此项满分4分。

	16

	示范超市销售肉菜环境卫生状况。
	现场查看，示范超市销售肉菜场所与品种、规模相适应，环境整洁、摆放有序的得1分；有采用净菜方式销售的得1分。否则不得分。

	17

	散装食用农产品标识标注情况。
	现场查看，随机抽取3种散装食用农产品销售信息，每种农产品按照相关法律法规要求注明名称、产地等信息的，得1分，否则不得分。此项满分3分。

	18

	优质精品肉菜公开承诺符合认证情况。
	现场查看，随机抽取2种优质精品肉菜，每种肉菜具有符合认证时的质量安全标准要求的公开承诺信息的，得1分，否则不得分。此项满分2分。

	19

	（七）示范超市要建立健全食用农产品质量安全自查工作机制，对肉菜等食用农产品种养殖、采摘、屠宰、包装、贮存、运输、销售等各个环节进行风险分析，积极防控风险。示范超市应当自行或者委托有资质的食品检验机构对购进的肉菜等食用农产品进行检测，检测按照食品安全国家标准进行，没有国家食品安全标准的，鼓励采用国际食品法典委员会等国际组织或者发达国家和地区的食品安全标准进行检测。对示范超市作出的严于食品安全国家标准的承诺，按照承诺标准对相关食用农产品进行检测，检测结果要进行公示。对不符合质量安全标准的肉菜等食用农产品要停止销售并予以销毁。示范超市要认真受理和处置消费者投诉，梳理分析消费者反映的质量安全问题，完善质量安全管理体系。

	示范超市依据风险防控计划开展风险分析情况。
	现场查看示范超市文件，有对食用农产品种养殖、采摘、屠宰、包装、运输、销售等各个环节的风险分析的得3分，否则不得分。

	20

	示范超市食用农产品质量安全自查机制建立情况。
	现场查看示范超市文件。示范超市依据风险分析，确定自查环节、自查标准、自查频次和自查方法等内容，建立食用农产品质量安全自查制度的，得3分，否则不得分。

	21

	示范超市对购进肉菜等食用农产品进行检测情况。
	现场查看示范超市设施配备及相关文件，具备一定的检测能力或委托第三方实验室开展检测的得2分。否则不得分。

	22

	示范超市对检测结果的公示情况。
	现场查看，示范超市在销售场所醒目位置公示检测结果信息的，得2分。

	23

	示范超市对不符合质量安全标准肉菜处置情况。
	现场查阅文件，示范超市建立不合格肉菜控制规范等相应文件的得2分；及时对不安全食用农产品采取销毁等措施进行处置的得2分，否则不得分。此项满分4分。

	24

	示范超市受理和处置消费者投诉情况。
	现场查阅文件，超市建立投诉处理制度的得1分；及时处理投诉的得1分；统计分析消费者的投诉信息并对投诉内容进行原因分析并实施纠正措施的得2分，否则不得分，此项满分4分。

	25

	（八）示范超市要在门店的显著位置和门户网站首页公开创建“放心肉菜示范超市”活动的标准和承诺，设置意见箱或意见栏。设置公示牌公开肉菜产品供应商、产地、种养殖企业以及种养殖过程质量安全管理记录等方面信息。

	示范超市公开创建“放心肉菜示范超市”活动的标准和承诺情况。
	现场查看示范超市公示的标准和承诺，有相应公示标准得1分，有承诺情况的得1分，否则不得分。此项满分2分。

	26

	示范超市设置意见箱或意见栏情况。
	现场查看，示范超市设置顾客意见箱或意见栏，或采用电子化方式开通顾客反映或投诉渠道的得2分，对反馈信息进行及时回复或整改的得2分，否则不得分，此项满分4分。

	27

	示范超市设置公示牌公开肉菜产品供应商以及种养殖等信息情况。
	现场查看，示范超市在现场公示或可通过二维码在线查询肉菜产品供应商、产地、种养殖企业以及种养殖过程质量安全管理记录等方面信息的，得2分。否则不得分。

	28
	二、示范城市创建绩效20分
	（一）区人民政府将开展示范超市创建活动纳入示范城市创建和考核工作，制定专门政策、设置专项经费支持示范超市创建工作，保障食品检验机构和相关检验能力满足示范超市创建工作需要。
	将示范超市纳入食品安全示范城市创建考核情况。
	查阅相关文件，示范城市人民政府或食安委召开示范超市创建工作会议得2分；将其纳入国家食品安全示范城市创建工作统一部署和推进，有相关文件和记录得2分，否则不得分。此项满分4分（非创城区默认得分）

	29

	支持示范超市创建工作情况。
	查阅相关文件，当地人民政府制定专门政策支持示范超市创建工作的得2分；安排包括食用农产品监督抽检等工作在内的专项经费预算得2分，否则不得分。此项满分4分。（非创城区默认得分）

	30

	（二）省级食品安全办、食品药品监督管理局结合工作实际牵头制定示范超市创建工作方案和细化标准，明确相关部门工作任务分工并组织实施和考核评价。
	制定工作方案和组织实施情况。

	查阅相关文件，示范城市食品安全办、食品药品监督管理局制定示范超市创建工作方案和标准的得2分；建立创建督导相关机制，每月对相关部门的工作任务完成情况进行跟踪督导的得2分，否则不得分。此项满分4分。（非创城区默认得分）

	31

	（三）创建超市所在地市场监管部门要加大监督检查和监督抽检力度。按照示范超市公开承诺的标准实施监督检查和监督抽检，每月开展不少于一次的监督检查和监督抽检，全年监督抽检实现抽检品种项目全覆盖，并公开监督检查和抽检结果。
	监管部门对示范超市监督检查情况。
	查阅相关工作文件，监管部门对示范超市有相应监督检查记录和资料的得2分，及时公开监督检查结果的得2分，否则不得分。此项满分4分。

	32

	监管部门对示范超市监督抽检情况。
	查阅相关工作文件，监管部门全年实现抽检品种和检验项目全覆盖，有相应的记录和资料的得1分；及时公开抽检结果的得1分，否则不得分。此项满分2分。

	33

	（四）每个国家食品安全示范城市至少应当有1家授牌的示范超市。
	示范超市创建数量情况。
	查阅的相关工作文件和资料，示范城市有1家申请示范创建超市的得2分。（非创城区默认得分）

	总分

注：考核评价总分数≥90分视为达到考核评价标准要求。
附件2

天津市放心肉菜示范超市审核表
	被推荐单位名称

	住所或经营场所

	推荐单位

	第三方评价机构

	评价意见

	( 符合创建标准　　　　　　( 不符合创建标准

（应当附评价报告）
                               年     月     日

	市食安办意见
	市市场监委局意见

	（盖章）：

年   月   日
	（盖章）：

　　　　　　　　　　　　年   月   日

附件3

天津市放心肉菜示范超市现场评价
抽检方案

为落实《2017年放心肉菜示范超市验收认定工作方案》安排，对放心肉菜示范超市候选单位进行抽样检验，具体安排如下：

一、实施主体

由天津市乳品食品监测中心（天津农垦环保监测站）作为承检机构按照销售环节食品安全监督抽检工作要求，负责对指定超市销售的指定品种进行随机抽样并检测。

二、抽样安排

承检机构要跟随北京市中集邮通科技有限公司现场评价组分别对天津海信广场有限公司等10家超市（详见附件4）经销的芹菜、猪肉、淡活鱼进行抽样，每个超市每个品种抽取1批次样品。

三、检验依据

按照《国家食品安全监督抽检实施细则（2017版）》要求的检验项目对指定品种食用农产品进行全项目检测。并出具检验报告

四、有关要求

（一）承检机构要严格按照销售环节食品安全监督抽检工作程序开展工作，务必做到科学合理、严谨准确、公平公正。

（二）承检机构要在现场评价人员对超市进行现场评价过程中实施抽样。抽样时，发现被抽样单位不销售芹菜的，可以抽取菠菜或韭菜；不销售淡水活鱼的，可以抽取淡水活虾、海水鱼虾。

（三）按照示范超市现场评价时间安排（详见附件4），承检机构要在12月22日前完成抽样，12月29日前出具具有检验结论的法定检验报告，并按照《市市场监管委关于印发2017年销售环节食品安全抽检计划及要求的通知》（津市场监管食通〔2017〕5号）工作要求上报材料，同时向北京市中集邮通科技有限公司提供被抽检超市的检测报告。

附件4

天津市放心肉菜示范超市现场评价日程安排
	时间
	被评价对象名称
	被评价对象地址
	联系人及联系电话

	12月18日
	上午
	天津海信广场有限公司
	天津市和平区解放路188号信达广场裙楼地下一层地上一层至六层
	王　松（超市）13752364110

张　杰（区局科长）13821251005

	下午
	天津华润万家生活超市有限公司友谊路分公司
	天津市河西区黑牛城道125号增2号
	郑　颖（超市）18502605427

孙安宇（区局科长）13802126818

	12月19日
	上午
	天津物美未来商贸发展有限公司杨柳青镇二店
	天津市西青区杨柳青镇柳口路与尊美街交口（名众广场A座一至四层）
	郑国红（超市）15102288585

高　峰（区局科长）15922041066

	下午
	天津华润万家生活超市有限公司王顶堤分公司
	南开区红旗南路247号
	史克强（超市）13821879800

冯怡康（区局科长）13920123267

	12月20日
	上午
	天津华润万家生活超市有限公司十一经路分公司
	河东区大王庄十一经路与六纬路交口
	周　明（超市）13920498787

田　虎（区局科长）13132131003

	下午
	天津市米兰商业有限公司
	天津市河北区金纬路335号323号321号
	宁子申（超市）13516256665

王　鹏（区局科长）13820166120

	12月21日
	上午
	天津市宁河区家乐超市有限责任公司幸福商业广场购物中心
	天津市宁河区商业道与朝阳路交口
	李建国（超市）13902038140

兰庆丰（区局科长）13821677088

	下午
	天津津南区华润万家超级市场有限公司咸水沽店
	津南区咸水沽镇津歧路
	孙　祥（超市）13820286723

李照斌（区局科长）13920597066

	12月22日
	上午
	天津华润万家生活超市有限公司奥园分公司
	北辰区天穆镇王庄村西
	单春雷（超市）18822004186

贾淑青（区局科长）13602074282

	下午
	天津华润万家生活超市有限公司西青道分公司
	天津市红桥区西青道58号
	曾庆丹（超市）15802202419

杨　正（区局科长）13920820506

北京市中集邮通科技有限公司　　联系人：刘世友　　　　　　联系电话：13910958808

抄送：本委领导。

天津市市场和质量监督管理委员会办公室
  2017年12月13日印发
- 4 -
- 3 -